Paucis verbis longam historiam adumbravi, ne librum scriberem.

#### §. XXXX. *Nervi sacri.*

Cum sacrum os ex quinque vertebra coalescat (*o*), erunt ejus ossi nervi quatuor, qui ex ejus foraminibus prodeunt. Quintus, ultimus, sub osse sacro, de ejus & coccygis (*p*) intervallo exit (*q*).

Primus

(*d*) EUSTACH. tab. 20. BERRETIN tab. 17. 18. WINSLOW n. 320. 324.

(*e*) EUSTACH. tab. 23. BERRETIN tab. 15. 16. VIEUSSENS n. 109. RAU p. 114.

WINSLOW n. 330. seqq.

(*f*) Idem est, quem VANDELLIUS & TOSETTUS pinxerunt, ad diversos fines; sed omnes ejus ramuli cutem subeunt.

(*g*) WINSLOW n. 331.

(*h*) WINSLOW n. 332.

(*i*) BERRETIN tab. 18. 19.

(*k*) EUSTACH. tab. 20.

(*l*) EUSTACH. tab. 20. BERRETIN tab. 18. VIEUSSENS tab. 36. c. WINSLOW n. 334.

(*m*) EUSTACH. tab. 20. BERRETIN. tab. ibid. VIEUSSENS Q. WINSLOW n. 338.

(*n*) BERRETIN tab. 19. VIEUSSENS ad L.

(*o*) SEX WINSLOW n. 298. INGRASSIAS p. 185. &c. Quinque HUBERUS p. 74 &c. TRIS olim GALENUS, ejusque schola L. *de ossibus* &c.

(*p*) HUBER p. 75. &c.

(*q*) Coccygis tres nervos numerabant veteres, ut GALENUS in L. *de ossibus*. RHAZES ad *M. maj.* L. I. c. 4. Ex simiis eos nervos sumtos esse ostendit INGRASSIAS p. 187.

Primus ergo offis sacri nervus, qui ex supremo ejus offis foramine prodit, grandior reliquis (r) & imis lumbarium fere par est.

Alter minor, indeque porro quartus & quintus perexigui sunt, ut intimus primo cervicalium minor sit (s), gangliolum suum (t) tamen habeat, & ex medulla spinali infima, proxime supra appendicem, prodeat.

Eorum nervorum posteriores exigui (u) ad musculos posteriori offi sacro impositos exeunt. Omnes cum lumbaribus caudam (x) illam equinam constituunt, minime tamen aut confusi, aut intricati.

Anteriores, quos diximus, ad nervum ischiadicum constituendum faciunt (y).

Tertius & quartus ad plexum hypogastricum ramos mittunt.

Tertius etiam & quartus ad clitoridem vaginamque late sparsum ramum, in constrictorem & labia ipsa pudendi, & in rectum intestinum, levatorem & sphincterem ani emittunt. In viris iidem nervi penem adeunt, rectum intestinum, inquamque vesicam (z).

Ini ad vesicam, & rectum intestinum, & ani musculos impenduntur (a).

Numerus adeo nervorum ex medulla spinali prodeuntium erit cervicalium octo, dorsalium undecim, lumbarium sex, sacralium quinque, & in universum parium triginta (b). Is numerus aliquanto major erit, quoties aut tredecim sunt dorso vertebræ (c), aut sex (d) offis sacri partes, quorum utrumque non est rarissimum (e).

I i 3